
SEXTA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2010 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 SEXTA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2010

D E C R E T O   Nº 2.278, DE 20 DE MAIO DE 2010
Altera o art. 4º do Decreto nº 2.672, de 15 de dezembro de 
2006, que concede tratamento tributário às operações que 
especifica, realizadas pela Empresa COMPANHIA REFINADORA 
DA AMAZÔNIA - CRA.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a Lei nº 6.915, de 3 de outubro de 2006, 
que dispõe sobre o tratamento tributário aplicável aos 
empreendimentos da indústria da agroindústria;
Considerando o disposto no Decreto nº 2.492, de 6 de outubro 
de 2006, que aprova o Regulamento da Lei nº 6.914, de 3 de 
outubro de 2006, que dispõe sobre o tratamento tributário 
aplicável aos empreendimentos da indústria da agroindústria;
Considerando as deliberações da Comissão da Política de 
Incentivos ao Desenvolvimento Socioeconômico do Estado 
do Pará, conforme Ata da 2ª Reunião Plenária realizada em 
30 de março de 2010, encaminhada por meio do Ofício nº 
0708/2010-GS-SEDECT, de 9 de abril de 2010;
Considerando o disposto na Resolução nº 009, de 30 de 
março de 2010, da Comissão da Política de Incentivos ao 
Desenvolvimento Socioeconômico do Estado do Pará, e no 
Decreto nº 2.277, de 19 de maio de 2010, que homologa a 
Resolução nº 009, de 2010,
D E C R E T A:
Art. 1º O art. 4º do Decreto nº 2.672, de 15 de dezembro de 
2006, que concede tratamento tributário às operações que 
especifica, realizadas pela Empresa COMPANHIA REFINADORA 
DA AMAZÔNIA - CRA, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 4º Fica diferido o pagamento do Imposto sobre Operações 
Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de 
Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de 
Comunicação - ICMS nas prestações de serviços de transportes, 
nas saídas de resíduos constantes no Anexo Único, bem como 
nas saídas de frutos e óleo bruto de palma e palmiste para 
industrialização dentro do Estado do Pará, realizadas entre as 
empresas, a seguir nominadas:
I - AGROPALMA S/A, inscrita no Cadastro de Contribuintes do 
ICMS sob o nº 15.107.120-9, Município de Tailândia - PA;
II - AGROPALMA S/A, inscrita no Cadastro de Contribuintes do 
ICMS sob o  nº 15.259.633-0, Município do Acará - PA;
III - COMPANHIA REFINADORA DA AMAZÔNIA - CRA, inscrita 
no Cadastro de Contribuintes do ICMS sob o nº 15.177.007-7, 
Município de Belém - PA;
IV - COMPANHIA REFINADORA DA AMAZÔNIA - CRA, inscrita 
no Cadastro de Contribuintes do ICMS sob o nº 15.259.635-6, 
Município de Acará - PA;
V - COMPANHIA REFINADORA DA AMAZÔNIA - CRA, inscrita 
no Cadastro de Contribuintes do ICMS sob o nº 15.260.318-2, 
Município de Tailândia - PA;
VI - COMPANHIA REFINADORA DA AMAZÔNIA - CRA, inscrita 
no Cadastro de Contribuintes do ICMS sob o nº 15.260.317-4, 
Município de Tailândia - PA.
Parágrafo único. O pagamento do imposto diferido será exigido 
englobadamente na subseqüente saída tributária.”
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial       do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 de maio de 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

ERRATAS DAS PORTARIAS N° 950/951 E 952-2010-
-SCCG, DE 19/05/2010, PUBLICADA NO D.O.E. Nº  

31.670, DE  20/05/2010.
Onde se-lê: Uberlândia/PA
Leia-se :  Uberlândia/MG
Belém-Pa, 20 de Maio de 2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N°953/2010-SCCG,       DE 19 DE 

MAIO DE 2010.
Nome : Rosenildo de Matos dos Santos
Cargo : Assessor Especial
N° de Diárias : 3.½ (três e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Floresta do Araguaia/PA

Objetivo : Para organizar a cerimônia de entrega 
de equipamento do Kit Faz Estrada, a serviço do Governo do 
Estado.
Período : 20 á 23/05/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N°954/2010-SCCG,       DE 19 DE 

MAIO DE 2010.
Nome : Domingos Pereira da Silva
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 3.½ (três e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Floresta do Araguaia/PA
Objetivo : Para organizar a cerimônia de entrega 
de equipamento do Kit Faz Estrada, a serviço do Governo do 
Estado.
Período : 20 á 23/05/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N°956/2010-SCCG,       DE 20 DE 

MAIO DE 2010.
Nome : Jose Divan Santos da Penha
Cargo : Aux.de Atividade Agropecuária
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Bragança/PA
Objetivo : Para conduzir assessores do Gabinete da 
Subchefia da Casa Civil da Governadoria, a serviço do Governo 
do Estado.
Período : 15 á 16/05/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N°957/2010-SCCG,       DE 20 DE 

MAIO DE 2010.
Nome : Levi Jacques Machado de Menezes
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Brasília/DF
Objetivo : Para acompanhar a agenda da 
Governadora e efetuar cobertura jornalística das atividades 
desenvolvidas, a serviço do Governo do Estado.
Período : 11/05/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N°958/2010-SCCG,       DE 20 DE 

MAIO DE 2010.
Nome : Joelcio Elias da Silva
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 4.½ (quatro e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Marabá e Floresta do Araguaia/PA
Objetivo : Para dá apoio de transporte á equipe 
da precursora da agenda da Governadora, em entrega de 
equipamentos do Programa Caminhos da Parceria, a serviço do 
Governo do Estado.
Período : 19 á 23/05/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria
RESUMO DA PORTARIA N°959/2010-SCCG,       DE 20 DE 

MAIO DE 2010.
Nome : Natalino Justiniano da Silva
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 4.½ (quatro e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Marabá e Floresta do Araguaia/PA
Objetivo : Para realizar atividade precursora da 
agenda da Governadora, em entrega de equipamentos do 
Programa Caminhos da Parceria, a serviço do Governo do 
Estado.
Período : 19 á 23/05/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria
RESUMO DA PORTARIA N°960/2010-SCCG,       DE 20 DE 

MAIO DE 2010.
Nome : Carlos Roberto Barros
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 4.½ (quatro e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Marabá /PA
Objetivo : Para participar da atividade precursora 
da agenda da Governadora, em entrega de equipamentos, a 
serviço do Governo do Estado.
Período : 19 á 23/05/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria
RESUMO DA PORTARIA N°961/2010-SCCG,       DE 20 DE 

MAIO DE 2010.
Nome : Maria Antonia Sousa de Souza
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 4.½ (quatro e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Marabá /PA

Objetivo : Para organizar e participar da agenda 
da Governadora, em entrega de equipamentos, a serviço do 
Governo do Estado.
Período : 19 á 23/05/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria
RESUMO DA PORTARIA N°962/2010-SCCG,       DE 20 DE 

MAIO DE 2010.
Nome : Tony Wellington da Silva Vilhena
Cargo : Assessor Especial
N° de Diárias : 4.½ (quatro e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Marabá /PA
Objetivo : Para organização e preparação da agenda 
da Governadora, a serviço do Governo do Estado.
Período : 19 á 23/05/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria
PORTARIA N° 955/2010/SCCG DE 19 DE MAIO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 106996
O Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
do Governo do Estado do Pará, de 19 de janeiro de 2010, 
publicado no DOE nº. 31.589 de 20 de janeiro de 2010 e,
Considerando o disposto do art. 67 §§ 1° e 2° da Lei Federal de 
8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações,
R E S O L V E:
I – Designar o servidor SANDRO WANDERLEY LIMA 
BATISTA, matrícula funcional n° 57176618/3, para 
acompanhar e fiscalizar o contrato abaixo e seus respectivos 
Termos Aditivos (quando couber), adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei.

Contrato Contratado Objeto Valor Vigência

013/2010 LOC Engenharia 
Ltda.

Serviço de Elaboração de 
Projetos de Execução de 
Serviço de Engenharia 
de Locação, Instalação, 
Montagem Desmontagem 
de Peças e Infraestrutura de 
Eventos.

R$780.000,00
19/05/2010

a
18/05/2011

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
DÊ-CIÊNCIA,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 19 DE MAIO 
DE 2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107460

PORTARIA: 259
Objetivo: Segurança Governamental
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
52890761/ANA LAURA CARVALHO DOS SANTOS MILHOMEM 
(MAJ QOPM) / 1.5 diárias (Completa) / de 21/05/2010 a 
22/05/2010
53890381/KÁTIA REGINA DA SILVA PINTO (CB PM ) / 1.5 
diárias (Completa) / de 21/05/2010 a 22/05/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107481

PORTARIA: 260
Objetivo: Segurança Governamental
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51038512/JOELMA CRISTINA DE CASTRO XAVIER CAVALCANTE 
(1º TEN QOPM) / 2.0 diárias (Alimentação) / de 21/05/2010 a 
22/05/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR


